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Përmbledhje  

 

Nevoja për të pasur informacion të rregullt statistikor, vazhdimisht ka shtyrë që Departamenti 

i Analizave Ekonomike dhe Statistikave Bujqësore në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 

Zhvillimit Rural, të publikojë vjetarin statistikor të çmimeve për produktet bujqësore. Ky 

publikim është vazhdimësi e publikimeve të rregullta vjetore dhe në vete trajton ecurit e 

çmimeve për produkte dhe nënprodukte bujqësore. 

Dokumenti në vete ngërthen një përmbledhje të çmimeve mesatare për tridhjetë produkte dhe 

nënprodukte bujqësore duke filluar me një hyrje të përgjithshme rreth çmimeve, ndarjen në 

produkte dhe nënprodukte sipas kategorive, për të vazhduar më pastaj me analizimin dhe 

komentimin e rasteve më ekstreme të luhatjes së çmimeve si dhe përfundon me disa 

konkluzione. 

Publikimi përmban edhe aneksin, ku janë të paraqitura çmimet e inputeve dhe mekanizmit 

bujqësorë, të cilat i referohen vitit 2017, sipas regjioneve. 
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Hyrje 

Departamenti i Analizave Ekonomike dhe Statistikat Bujqësore (DAESB) monitoron nga afër 

situatën e çmimeve  të  tregut, zhvillimet për produktet bujqësore dhe ushqimin dhe publikon 

raporte të ndryshme gjatë gjithë vitit. 

Rritja e çmimeve të shumicës së produkteve bujqësore është një realitet me të cilën është duke 

u përballur çdo vend dhe normalisht kjo dukuri është duke ndodhur edhe në Kosovë çdo ditë 

e më shumë. Natyrisht për një vend si Kosova, ku shtresat e varfëra dhe ato që megjithëse nuk 

klasifikohen si të tilla, janë shumë afër kufirit të varfërisë, rritja e çmimeve të ushqimeve bazë 

ndikon në uljen e standardit dhe në nivelin e jetesës dhe redukton akoma më tej fuqinë blerëse 

të tyre.  

Çdo vend, sipas mundësive, vizionit dhe pozitës së tij harton politika e strategji afat shkurtra, 

afat mesme dhe afatgjata në përpjekje për të përballuar krizat eventuale dhe mbi të gjitha, për 

të gjetur rrugëzgjidhjet më efektive në raport me tendencat e reja të lëvizjes së çmimeve të 

produkteve bujqësore. 

Megjithatë ekuilibrat makroekonomike për të cilët duhet të kujdeset një qeveri janë të  

ndërvarura, edhe objektivat makroekonomike të një qeverie janë komplekse dhe mund të 

përmblidhen si në vijim: krijimi i vendeve të reja të punës, zhvillim ekonomik rajonal i 

balancuar, ritme të përshtatshme të rritjes afatgjatë, bilanc i ekuilibruar pagesash si dhe 

qëndrueshmëri të çmimeve.  

Pasi që ky publikim është i lidhur me analizimin e ecurisë se çmimeve, do të kemi një vështrim  

rreth qëndrueshmërisë së çmimeve.  
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1 Metodologjia 

 

Të dhënat që janë përdorë për këtë publikim janë marrë nga Agjencia e Statistikave të Kosovës1 

(ASK), përkatësisht Departamenti i Statistikave të Bujqësisë dhe Mjedisit. Grumbullimi i 

çmimeve është bërë në: treg, ferma dhe vendet të tjera, ku pastaj paraqiten në formë të indeksit 

të prodhimeve në tremujorë brenda vitit2. Qëllimi i indeksit të prodhimeve bujqësore është 

matja e lëvizjeve të çmimeve për prodhimet e shitura nga fermeri. Ndërsa DAESB në MBPZHR  

ka analizuar këto çmime të prodhimeve bujqësore duke e shprehur ndryshimin e tyre sipas 

viteve në përqindje. Burim tjetër i informacionit në këtë publikim janë të dhënat që merren nga 

Sistemi Informativ i Tregut3 (SIT), dhe ky publikim është i bazuar në grumbullimin e çmimeve 

mesatare të prodhimeve bujqësore në Kosovë. 

Të dhënat janë analizuar dhe komentuar në rend të parë për nevoja të Ministrisë së Bujqësisë, 

Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural si dhe për të gjithë interesuarit e tjerë. 

Analizimet dhe komentet e çmimeve të produkteve dhe nënprodukteve, janë ndarë në katër 

grupe kryesore: 

Grupi i parë - kulturat lavërtare, grupi i dytë - kulturat perimore, në grupin e tretë do të jenë - 

kulturat drufrutore, pemët e imta dhe shalqiri, dhe grupi i katërt - grupi i produkteve dhe 

nënprodukteve blegtorale që përfshinë edhe ushqimet voluminoze të kafshëve.  

Në fund të çdo ndarje apo kategorie është bërë edhe analizimi dhe komentimi mbi ecurinë e 

çmimeve.  

Në fund si shtojcë në formë tabelare, do t’i gjeni ecuritë e çmimeve sipas muajve për vitin 2017 

për të gjitha inputet dhe mekanizimin bujqësorë, të cilët kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në 

çmimet e produkteve bujqësore. 

Brenda këtyre grupeve të çmimeve janë analizuar produktet për periudhën 7 vjeçare (2011 - 

2017) dhe janë krahasuar me ato të vitit 2017. Në vazhdim në formë tabelare do të prezantojmë 

përqindjen e rritjes apo zvogëlimit të çmimeve të produkteve bujqësore. 

 

 

 

                                                      
1 http://ask.rks-gov.net/ 
2 Indeksi i Çmimeve të Prodhimeve dhe Çmimet në Bujqësi, 2015 – 2017 - Çmimet mesatare vjetore për disa prodhime bujqësore 
3 http://sitkosova.org/ 

http://ask.rks-gov.net/
http://sitkosova.org/


9 
 

Tabela 1: Çmimet mesatare vjetore për disa prodhime bujqësore në vitin 2017 që kanë shënuar 
rritje 

Produktet 

Shpërndarja e çmimeve sipas shkallës së rritjes (%), 2017/2016 

0 deri në 
+ 5 

+ 6 deri në 
+10 

+ 11 deri në + 
15 

+ 16 deri në + 
20 

Më shumë se  + 
20 

Thekër 2.9%         

Patate -         

Lakër 4.8%         

Speca   6.0%       

Spinaq   7.4%       

Fasule   10.2%       

Shalqi -         

Presh 2.5%         

Hudhër     12.9%     

Mollë         28.6% 

Dardhë   9.6%       

Gështenjë         45.6% 

Rrush         36.9% 

Arra       18.7%   

Mëzet & mëshqerra 2.3%         

Derra 2.3%         

Dele 1.7%         

Pula (fshati) 1.4%         

Qumësht 3.3%         

Mjaltë 5.1%         

Vezë 4.2%         

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Tabela 2: Çmimet mesatare vjetore për disa prodhime bujqësore në vitin 2017 që kanë shënuar 
rënie 

Produktet 

Shpërndarja e çmimeve sipas shkallës së zbritjes (%), 2017/2016 

0 deri në - 
5 

nga - 6 deri në 
-10 

nga - 11 deri në - 
15 

nga - 16 deri në - 
20 

Më shumë se  - 
20 

Gruri   -5.9%       

Elbi -3.0%         

Misri -4.2%         

Tërshërë -3.1%         

Sana   -5.9%       

Kashta     -11.1%     

Jonxhë   -5.3%       

Qepa       -15.2%   

Domate -5.0%         

Tranguj   -6.1%       

Pula (ferme) -1.5%         

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 



10 
 

1.1 Ecuria e çmimeve mesatare vjetore për disa nga produktet 

bujqësore në Kosovë, 2011–2017, të shprehura në €/kg 

Tabela 3: Çmimet mesatare vjetore për disa produkte bujqësore në €/kg, 2011-2017 

Kodi  i 
artikullit 

Prodhimet 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

01.1. Gruri  0.25   0.26   0.22   0.20   0.19   0.17   0.16  

01.3. Elbi  0.30   0.34   0.37   0.38   0.33   0.33   0.32  

01.5 Misri  0.29   0.30   0.31   0.28   0.23   0.24   0.23  

01.2 Thekër  0.35   0.35   0.37   0.34   0.35   0.34   0.35  

01.4 Tërshërë  0.32   0.33   0.38   0.34   0.32   0.32   0.31  

03.9.1 Sana  0.13   0.17   0.18   0.16   0.14   0.17   0.16  

03.9.2 Kashta  0.08   0.09   0.09   0.08   0.07   0.09   0.08  

03.9.9 Jonxhë  0.15   0.19   0.19   0.18   0.16   0.19   0.18  

05.1 Patate  0.30   0.32   0.43   0.34   0.33   0.32   0.32  

04.1.9.1 Lakër  0.17   0.24   0.17   0.19   0.23   0.21   0.22  

04.1.9.6 Qepa  0.47   0.41   0.51   0.45   0.45   0.46   0.39  

04.1.9 Speca  0.58   0.58   0.78   0.68   0.81   0.67   0.71  

04.1.9.3 Spinaq  0.79   0.84   0.93   0.77   0.98   0.81   0.87  

04.1.9.7 Fasule  1.95   2.47   2.63   2.92   2.68   2.46   2.71  

04.1.2 Domate  0.41   0.67   0.55   0.68   0.54   0.60   0.57  

04.1.9.4 Tranguj  0.41   0.45   0.46   0.47   0.44   0.49   0.46  

0.4.1.9 Shalqi  0.17   0.22   0.19   0.22   0.22   0.19   0.19  

04.1.9.9.9 Presh  0.72   0.67   0.73   0.75   0.80   0.79   0.81  

04.1.9.9.9 Hudhër  3.51   2.35   2.11   2.58   2.83   3.80   4.29  

05.1.1 Mollë  0.49   0.54   0.53   0.55   0.48   0.49   0.63  

05.1.2 Dardhë  1.12   1.16   1.19   1.26   0.98   1.15   1.26  

05.1.3 Gështenjë  1.45   1.90   1.66   1.81   1.69   1.69   2.46  

05.1.4 Rrush  0.93   0.93   0.85   1.02   0.91   0.84   1.15  

05.1.9 Arra  2.28   2.61   2.55   2.66   2.89   2.51   2.98  

11.1 Mëzet & mëshqerra  2.13   2.28   2.33   2.36   2.24   2.17   2.22  

11.2 Derra  2.08   2.15   2.38   2.45   2.24   2.19   2.24  

11.4 Dele  2.31   2.43   2.53   2.53   2.47   2.42   2.46  

11.5 Pula (fshati)  8.71   8.88   9.18   9.48   10.29   10.11   10.25  

11.5.1 Pula (ferme)  2.12   2.12   2.29   2.33   2.06   2.04   2.01  

12.1 Qumësht  0.31   0.32   0.33   0.33   0.30   0.30   0.31  

12.9 Mjaltë  8.11   8.52   8.83   9.00   9.77   9.87   10.37  

12.2. Vezë  2.51   2.88   2.69   2.78   2.23   2.40   2.50  

Burimi: ASK 

Të dhënat nga tabela janë një përmbledhje e të dhënave të përgjithshme të çmimeve mesatare 

absolute të prodhimeve bujqësore dhe analizat që rrjedhin janë nga kjo tabelë. 
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1.1.1 Ecuria se çmimeve mesatare vjetore të drithërave dhe nënprodukteve të 

drithërave sipas viteve, 2011-2017 

Tabela 4: Çmimi mesatar vjetor i grurit dhe misrit, 2011-2017 

Drithërat €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gruri  0.25   0.26   0.22   0.20   0.19   0.17    0.16  

Misri  0.29   0.30   0.31   0.28   0.23   0.24    0.23  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Figura 1: Çmimi mesatar vjetor për grurin dhe misrin në €/kg, 2011-2017   

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Nga të dhënat e tabelës së mësipërme, nga figura 1 del se çmimet e dy kulturave, janë përcjellur 

me ndryshime gjatë gjithë periudhës kohore 2011 - 2017, pra u karakterizuan nga një 

luhatshmëri jo e vogël nga një vit në tjetrin.  

Ky ndryshim mund të shpjegohet me rritje/rënie të prodhimit nga një vit në tjetrin si pasojë e 

ndërrimit të kushteve klimatike të cilat kanë një ndikim të madh në nivelin e zhvillimit  të 

prodhimtarisë bujqësore në Kosovë. 

Çmimi i grurit arriti nivelin më të ulët në vitin 2017, me 0.16 €/kg, i përcjellur nga viti 2016 me 

0.17 €. Në vitin 2011 dhe veçanërisht në vitin 2012 çmimi i grurit ka arritur majën më të lartë 

0.26 €/kg që është mbi 60% më i lartë në krahasim me vitin 2017.  

Kështu që te kultura e misrit, çmimi më i ulët është arritur në vitin 2015 dhe 2017 (0.23 €/kg) 

ndërsa çmimi më i lartë ishte në vitin 2013, ku ky çmim arriti vlerën në 0.31 €/kg. 
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Tabela 5: Çmimi mesatar vjetor i thekrës dhe tërshërës, 2011 – 2017 

Drithërat   €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Thekër        0.35         0.35         0.37         0.34         0.35         0.34         0.35  

Tërshërë        0.32         0.33         0.38         0.34         0.32         0.32         0.31  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Figura 2: Çmimi mesatar vjetor për thekrën dhe tërshërën në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Gjatë viteve 2011 – 2013, është një periudhë ku çmimet e thekrës dhe tërshërës vazhdimisht 

kanë shënuar rritje duke arritur majën në vitin 2013; 

Në vitin 2017 çmimi i tërshërës është zvogëluar, ndërsa çmimi i thekrës është pak më i lartë së 

në vitin 2016 (0.35 kundrejt 0.34 €/kg) për 3%. 

Tabela 6: Çmimi mesatar vjetor i miellit të grurit dhe bukës së bardhë, 2011-2017 

Produktet 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Miell gruri, €/kg   0.49    0.43    0.40    0.39    0.38    0.40   0.39  

Bukë e bardhë, €/500gr   0.43    0.39    0.37    0.36    0.33    0.29   0.28  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 3: Çmimet mesatare vjetore për produktet në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimet e miellit dhe bukës së bardhë kanë ndjekur të njëjtën tendencë drejt zbritjes përveç në 

vitin 2016, ku çmimi i miellit të grurit shënoi ngritje ndërsa çmimi i bukës së bardhë rënie. 

Praktikisht në këtë raste mund të dallojmë dy lakoret në kuadër të këtij regresioni të çmimeve. 

Çmimi për miell gruri tregon zbritje nga viti në vit në periudhën 2011-2015 përcjellur nga një 

ngritje e lehtë në 2016. Te buka e bardhë, përsëritet një periudhë e rënies së vazhdueshme nga 

2011 në 2017. Kështu çmimi i miellit arriti 0.39 €/kg në vitin 2017, ndërsa më i ulëti ishte në 

vitin 2015 (0.38 €/kg).  

Për bukën e bardhë trendi i rënies së çmimit ishte pothuajse i njëjtë me atë të miellit të grurit, 

mirëpo kishte një diferencë më të madhe nëse krahasojmë vitin 2011 kur çmimi ishte 0.43 €/500 

gr me vitin 2017 ku çmimi ishte 0.28 €/500 gr, që do të thotë ka pasur rënie për 35%. 

Tabela 7: Çmimi mesatar vjetore për elb dhe elb birre, 2011-2017 

Drithërat   €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Elbi            0.30             0.34             0.37             0.38             0.33             0.33             0.32  

Elb birre * 0.26 0.38 0.43 0.45 0.48 0.50 0.35 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR, * SIT Kosova 
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Figura 4: Çmimi mesatar vjetor i elbit dhe elbit të birrës në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR, * SIT Kosova 

Çmimi i elbit ka është ngritur nga viti 2011 deri në vitin 2014, për të pasuar me ulje në vitet në 

vijim e që në vitin e fundit ishte 0.32 €/ha. 

Për sa i përket kulturës së elbit industrial, ngritje e theksuar e çmimeve vërehet nga viti 2011 

deri në vitin 2016, ku në këtë periudhë çmimi shënoi ngritje për 92%. Çmimi mesatar për kg 

për kulturën e elbit ishte 0.41 €/kg për këtë periudhë referuese. 

Po të krahasohet viti fillestar 2011 me vitin 2012, çmimi për kg të elbit industrial është 

shoqëruar me një ngritje prej 46%. Pastaj nga viti 2016 duke vazhduar në vitin 2017 ka pasur 

ulje të çmimit nga 0.50 në 0.35 €/kg apo rënie për 30%. 

1.1.2 Ecuria e çmimit mesatar vjetor për kulturën e patates dhe fasules sipas 

viteve 2011-2017 

Tabela 8: Çmimi mesatar vjetor i patates, 2011-2017 

Produkti  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Patate  0.30   0.32   0.43   0.34   0.33   0.32    0.32  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 5: Çmimi mesatar vjetor i patates në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi më i lartë për këtë produkt është shënuar në vitin 2013 (0.43 €/kg) duke vazhduar më 

një rënie në vitet vijuese 2014, 2015 deri më 2017.  

Tabela 9: Çmimi mesatar vjetor i fasules, 2011-2017 

Produkti  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Fasule  1.95   2.47   2.63   2.92   2.68   2.46    2.71  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Figura 6: Çmimi mesatar vjetor i fasules në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi i fasules tregon luhatje gjatë viteve 2011-2017. Çmimi më i ulët, 1.95 €/kg ishte në vitin 

2011 duke u përcjellur nga një rritje e vazhdueshme për tre vitet vijuese 2012, 2013 dhe 2014, 

me nivelin më të lartë deri në 2.92 €/kg (2014). 

Çmimet në vitin 2015, fillojnë me një tendencë të reduktimit duke arritur 2.46 € në vitin 2016. 

Duhet të theksohet se çmimi i fasules në vitin 2017, është më i lartë kundrejt nivelit të çmimit 
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mesatar për gjithë periudhën 2011-2016 (2.71 €/kg krahasuar me mesataren e çmimeve 2.52 

€/kg).  

1.1.3 Ecuria e çmimeve mesatare vjetore për kulturat perimore sipas viteve, 2011-

2017 

Tabela 10: Çmimet mesatare vjetore të perimeve (domate, speca dhe qepë), 2011-2017 

Perimet  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Domate  0.41   0.67   0.55   0.68   0.54   0.60    0.57  

Qepa  0.47   0.41   0.51   0.45   0.45   0.46    0.39  

Speca  0.58   0.58   0.78   0.68   0.81   0.67    0.71  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Figura 7: Çmimet mesatare vjetore të perimeve (domate, speca dhe qepë) në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Te kategoria e çmimeve të perimeve (domate, speca dhe qepë) pati një ecuri pak më ndryshe 

nga produktet tjera të analizuara gjatë periudhës shtatë vjeçare.  

Çmimet më të ulëta janë shënuar në vitin 2011 në të gjitha rastet pos qepës, ato më të larta u 

arritën për domaten në vitin 2014 (0.68 €/kg), për speca në 2015 (0.81 €/kg) dhe për qepë në 

vitin 2013 me një çmim mesatar prej 0.51 €/kg. 

Sa i përket nivelit të çmimeve të vitit 2017, ato ishin më të larta krahasuar me 2016 për speca 

për 6% pra, nga 0.67 €/kg në 0.71 € në vitin 2017.  

Në anën tjetër, çmimi i domateve ka pësuar rënie për 5%, apo 3 cent në terma absolut prej 0.63 

€/kg në 2016, në 0.59 €/kg për 2017, për qepët me 7 cent (-15%), nga 0.46 €/kg në 2016, në 0.39 

€/kg në vitin 2017. 
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Tabela 11: Çmimet mesatare vjetore të perimeve (lakër, spinaq dhe tranguj), 2011-2017 

Perimet  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Lakër  0.17   0.24   0.17   0.19   0.23   0.21    0.22  

Spinaq  0.79   0.84   0.93   0.77   0.98   0.81    0.87  

Tranguj  0.41   0.45   0.46   0.47   0.44   0.49    0.46  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Figura 8: Çmimet mesatare vjetore të perimeve (lakër, spinaq dhe tranguj) në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi mesatar i lakrës për vitin 2011 ishte 0.17 €/kg e që njëherit ishte më i ulëti kurse çmimi 

më i lart ishte në vitin vijus 2012 me 0.24 €/kg (ngritje për 41%), në vitin 2013 rikthehet çmimi 

i ulët prej 0.17 €/kg, pra ka rënie 29%. 

Ndryshime të çmimeve vërehen te spinaqi, çmimi më i ulët prej 0.77 €/kg ishte në vitin 2014 

ku kjo vlerë është ngritur për 27% në vitin 2015 (0.98 €/kg). Në vitin 2017 çmimi i tij ishte 0.87 

€/kg. 

Çmimi i trangullit ishte më i ulëti  perkatësisht 0.41 €/kg në vitin 2011 dhe më i larti 0.49 €/kg 

në vitin 2016 apo për 20% ngritje të çmimit. Pra, për dy vitet e fundit, 2017 në krahasim me 

vitin 2016 kemi rënie për 6% në çmimin e trangullit. 

Tabela 12: Çmimi mesatar vjetor për presh dhe hudhër, 2011-2017 

Perimet  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Presh  0.72   0.67   0.73   0.75   0.80   0.79    0.81  

Hudhër  3.51   2.35   2.11   2.58   2.83   3.80    4.29  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 9: Çmimi mesatar vjetor për presh dhe hudhër në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Siç shihet nga tabela e mësipërme, çmimi i preshit rezulton me vlerë më të ulët në vitin 2012 

me 0.67 €/kg, duke pas rritje të vazhdueshme të çmimit deri në vitin 2015 me 0.80 €/kg, pasuar 

me rënie në vitin 2016 dhe pastaj prapë ngritje në vitin 2017. Dallimi më i madh është mes vitit 

2017 dhe 2012 prej 21%. 

Çmimi i hudhrës tregon një rritje të vazhdueshme nga një vit në tjetrin duke filluar që nga viti 

2013. Nga një çmim prej 2.11 €/kg në vitin 2013 ka arritur në 4.29 €/kg në vitin 2017 e cila 

tregon një rritje mjaft të lartë me më shumë se 100% gjatë periudhës shtatë vjeçare. 

Për dy vitet e fundit 2017 në krahasim me vitin 2016 kemi ngritje të çmimit për 3% te preshi 

dhe 13% te hudhra. 

1.1.4 Ecuria e çmimeve mesatare vjetore për kulturat drufrutore sipas viteve, 

2011-2017 

Tabela 13: Çmimet mesatare vjetore të pemëve (mollë dhe dardhë), 2011-2017 

Pemët  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Mollë  0.49   0.54   0.53   0.55   0.48   0.49    0.63  

Dardhë  1.12   1.16   1.19   1.26   0.98   1.15    1.26  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 10: Çmimet mesatare vjetore të pemëve (mollë dhe dardhë) në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Gjatë kësaj periudhe, sikurse te molla ashtu edhe te dardha (kulturë më e ndjeshme ndaj 

kushteve klimatike) çmimi kishte luhatje të mëdha, duke ndryshuar edhe për 29% dhe duke 

shfaqur paqëndrueshmëri në tre vitet e fundit. 

Çmimi i mollës ka ruajtur deri diku kontinuitetin për 6 vitet e para pos për vitin e fundit e cila 

ka pas mungesë në sasi shkaku i dëmeve nga kushtet atmosferike për këtë kulturë dhe ka 

shënuar ngritje të çmimit për rreth 30% apo 0.15 €/kg.  

Çmimi i dardhës ka shënuar nivelin më të ulët në vitin 2015 (0.98 €/kg) dhe më të lartë në 2014 

dhe 2017 (1.26 €/kg) që është për rreth 0.30 €/kg më e shtrenjtë. Çmimi i dardhës në vitin 2017 

është më i lartë për 10% sesa ai i vitit 2016 me një nivel mesatar prej 1.15 €/kg. 

Tabela 14: Çmimet mesatare vjetore të pemëve (shalqi dhe rrush), 2011-2017 

Frutet  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Shalqi  0.17   0.22   0.19   0.22   0.22   0.19    0.19  

Rrush  0.93   0.93   0.85   1.02   0.91   0.84    1.15  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 11: Çmimet mesatare vjetore të pemëve (shalqi dhe rrush) në €/kg, 2011-2017 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Në vitin 2011 me një çmim mesatar prej 0.17 €/kg, shalqiri ka arritur nivelin më të ultë të 

çmimeve gjatë kësaj periudhe.  

Vlen të përmendet megjithatë se çmimi i shalqirit është më i përafërt me çmimet e regjistruara 

në vitet e vijuese, me një përjashtim të vitit 2011. 

Çmimi i rrushit është i shënuar me oscilime të ndryshme, që ka evuluar në drejtim të rritjes 

nga viti 2013 niveli më i ulët (0.85 €/kg) deri në vitin 2014 (1.02 €/kg) dhe më lartë e ndjekur 

pas me trendin e rënies deri në vitin 2016, pasuar me një rritje në vitin 2017 me 37% (1.15 €/kg). 

Tabela 15: Çmimet mesatare vjetore për gështenjën dhe arrën, 2011-2017  

Kulturat  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Gështenjë  1.45   1.90   1.66   1.81   1.69   1.69    2.46  

Arra  2.28   2.61   2.55   2.66   2.89   2.51    2.98  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 12: Çmimet mesatare vjetore për gështenjën dhe arrën në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Në vitin 2011 çmimi mesatar i gështenjës ishte 1.45 €/kg, që rezulton me çmim më të ulët për 

gjithë këtë periudhë, përderisa në vitin 2017 është shënuar çmimi  më i lartë prej 2.46 €/kg, pra 

për 70% krahasuar me vitin 2011. Në vitin 2017 pasoi një ngritje prej 46% duke krahasuar me 

vitin paraprak 2016.  

Çmimi i arrave është mjaft jo stabil për këto vite të analizimit. Viti 2011 me çmim mesatar prej 

2.28 €/kg dhe viti 2017 me 2.98 €/kg, rezulton me rritje çmimi për 31%. Krahasuar dy vitet e 

fundit, 2017 me vitin 2016, kemi ngritje të çmimit për 19%. 

1.1.5 Ecuria e çmimeve mesatare vjetore për ushqimin e kafshëve sipas viteve, 

2011-2017 

Tabela 16: Çmimet mesatare vjetore për ushqim të kafshëve, 2011-2017 

Produktet €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Sana  0.13   0.17   0.18   0.16   0.14   0.17    0.16  

Kashta  0.08   0.09   0.09   0.08   0.07   0.09    0.08  

Jonxhë  0.15   0.19   0.19   0.18   0.16   0.19    0.18  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 13: Çmimet mesatare vjetore për ushqim të kafshëve në €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Pas rritjes së vazhdueshme të çmimit të sanës nga 0.13 €/kg, në 2011 deri në 0.18 në vitin 2013, 

çmimi i sanës pësoi rënie në vitin 2015 për tu ngritur përsëri në 0.17€/kg në vitin 2016. Në vitin 

2017, çmimi ishte 0.16 €/kg. 

Edhe për jonxhë kemi luhatje të njëjta sikurse te çmimet e sanës, ndërsa tek çmimi i kashtës 

vërejmë një stabilitet më të lartë në periudhën 2011 - 2017 e që lëvizë nga 0.07 €/kg deri në 0.09 

€/kg. 

Tabela 17: Çmimet mesatare vjetore të kafshëve (pesha e gjallë), 2011-2017 

Kafshët  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Mëzet & 
mëshqerra 

 2.13   2.28   2.33   2.36   2.24   2.17    2.22  

Derra  2.08   2.15   2.38   2.45   2.24   2.19    2.24  

Dele  2.31   2.43   2.53   2.53   2.47   2.42    2.46  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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Figura 14: Çmimet mesatare vjetore në €/kg, 2011-2017 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi për mëzet dhe mëshqerrat ka ndryshuar nga viti në vit, duke filluar me çmimin më të 

ulët në vitin 2011 (2.13 €/kg), e percjellur nga një rritje e vazhdueshme në vitet 2012, 2013 dhe 

2014. Çmimi i peshës së gjallë të tyre pati rënie në vitin 2015 e 2016, si dhe në fund përsëri u 

shënua një rritje e lehtë në vitin 2017. 

E njëjta gjë ka ndodhur edhe me çmimin e derrave, me rritje që përfshin katër vitet e para,  

2011-2014. Kështu çmimi u rrit me pothuajse 18%, duke arritur në 2.45 €/kg, kurse në vitin e 

fundit 2017 çmimi mesatar ishte në vlerë prej 2.24 €/kg. 

Çmimi i deleve është rritur vazhdimisht në katër vitet e para, duke filluar nga 2.31 €/kg në 

vitin 2011 e duke shënuar rritje deri në 2.53 €/kg në vitin 2014 d.m.th. kemi një rritje prej 10% 

krahasuar me vitin 2011. Ashtu si çmimet tjera në këtë kategori edhe te çmimi i deleve në vitin 

2017 vërehet një rritje e çmimit, e që i afrohet mesatares së çmimit për shtatë vitet e analizuara. 

Tabela 18: Çmimet mesatare vjetore të mishit të shpezëve (peshë e gjallë), 2011-2017   

Shpezët  €/kg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Pula (fshati)  8.71   8.88   9.18   9.48   10.29   10.11   10.25  

Pula (ferme)  2.12   2.12   2.29   2.33   2.06   2.04    2.01  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

2.13 
2.28 2.33 2.36 

2.24 2.17 2.22 
2.08 2.15 

2.38 2.45 
2.24 2.19 2.24 2.31 

2.43 
2.53 2.53 2.47 2.42 2.46 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mëzet & mëshqerra Derra Dele
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Figura 15: Çmimet mesatare vjetore të mishit të shpezëve (peshë e gjallë) €/kg, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi mesatar për pulat e fshatit është rritur vazhdimisht gjatë periudhës 2011-2017 duke 

arritur pikën më të lartë në vitin 2015. Çmimi për pula (fshati) përgjatë kësaj periudhe prej 

shtatë vitesh u rrit, për të arritur diferencën prej 1.5 € rritje apo më shumë se 18%. Pra, në vitin 

e fundit çmimi mesatar i pulave të fshatit ka arritur në 10.25 €/kg nga 8.71 €/kg sa ishte në 

vitin 2011. Për dy vitet e fundit dallimi është i vogël me vetëm 1.4% ngritje të çmimit. 

Ndryshimi i çmimit të pulave të fermës nuk e ka ndjekur trendin e njëjtë me atë të pulave të 

fshatit, duke qenë i njejtë në dy vitet e para (2011 dhe 2012), pasuar me rritje në vitet 2013, 2014, 

duke u rritur me afro 8% në vitin 2013 kundrejt vitit 2012, përcjelluar me rritje prej 2% në vitin 

2014. Nga viti 2014 deri në vitin 2017 kemi rënie të vazhdueshme të çmimeve nga 12% vitin 

pasues, me ç’rast arrin vlerën në 2.01 €/kg në vitin 2017. 

Tabela 19: Çmimet mesatare vjetore për qumësht, mjaltë dhe vezë, 2011-2017 

Produktet 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Qumësht (€/l)       0.31         0.32         0.33         0.33         0.30         0.30       0.31  

Mjaltë (€/kg)       8.11         8.52         8.83         9.00         9.77         9.87     10.37  

Vezë (€/100 copë)       8.37         9.60         8.97         9.27         7.43         8.00       8.33  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR;   

8.71 8.88 9.18 9.48 
10.29 10.11 10.25 

2.12 2.12 2.29 2.33 2.06 2.04 2.01 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pula (fshati) Pula (ferme) 2 per. Mov. Avg. (Pula (fshati)) 2 per. Mov. Avg. (Pula (ferme))
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Figura 16: Çmimet mesatare vjetore për qumësht (€/l), mjaltë (€/kg), vezë (€/100 copë), 2011-2017 

 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Qumështi si një ndër produktet bazike ushqimore ka vazhduar të ruaj relativisht gjatë çmimin 

rreth 0.31 €/l. Ky çmim ka qenë i pranishëm në dy vite nga shtatë vitet e prezantuara 

përkatësisht në vitin 2011 dhe 2017 ndërsa, në vitin 2015 dhe 2016 çmimi ishte afër vlerave të 

mëparshme: 0.30 €/l. Në vitin 2017 ka pasur përsëri ulje prej 3% krahasuar me vitin 2016. 

Çmimi i mjaltit për shtatë vitet e fundit ka pas ngritje të vazhdueshme, duke filluar nga 8.11 

€/kg në vitin 2011 deri në 10.37 €/kg në vitin 2017, që njëherit konsiderohet edhe çmimi më i 

lartë për vitet 2011-2017. 

Sa i përket çmimit të vezëve, është shfaqur me luhatje të vazhdueshme nga viti 2012, duke 

realizuar majën më të lartë të nivelit të çmimit mesatar prej 9.6 €/100 copë. Viti 2017 në 

krahasim me vitin 2016 ka ngritje të çmimit për 4.2%. 

Tabela 20: Çmimet mesatare për disa nënprodukteve blegtorale, 2011-2017   

Produktet  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Jogurt (€/l)          0.72            0.78            0.76            0.73            0.60            0.62         0.69  

Djathë i freskët (€/kg)          1.80            1.75            2.17            1.91            1.78            1.84         1.94  

Ajkë (€/180-200 gr)          0.35            0.33            0.40            0.36            0.39            0.32         0.31  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 
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 0.32

 0.32
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Figura 17: Çmimet mesatare vjetore për disa nënprodukteve blegtorale, 2011-2017 

 
Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi i jogurtit është shfaqur me një ritëm pak a shumë të ngjashëm, duke u paraqitur  gjatë 

shtatë viteve me një vlerë të përafërt me afro 0.70 €/kg, me një çmim të ngritur në 0.78 €/kg 

në 2012 dhe rënie për afro 23% apo në 0.60 € në vitin 2015. Në vitin 2017 çmimi i jogurtit ka 

qenë 0.69 €/kg, apo shënuar në përqindje ka pasur ngritje prej 11% krahasuar me vitin 

paraprak (0.62 €/kg). 

Çmimi i djathit në vitin 2013 arriti nivelin më të lartë përkatësisht 2.17 €/kg. Pastaj, pason një 

reduktim në vitin 2015 me 18% në krahasim me vitin 2013, më pas një ngritje e lehtë ku dy 

vitet e fundit dallimi ishte vetëm 5% me një çmim prej 1.94 €/kg, duke ruajtur çmimin më 

shumë ose më pak në të njëjtin nivel mesatar për këto vite në vlerë prej 1.88 €/kg. 

Ajka me peshë 180-200 gr. ka pas çmimin mesatar prej 0.35 € dhe paraqitet me oscilime të 

vazhdueshme. Dallim më të madh ka pasuar viti 2013, me çmim prej 0.40 € dhe viti i fundit 

0.31 €. 

1.1.6 Ecuria e çmimeve mesatare vjetore për energji elektrike dhe naftë, 2011-2017 

Tabela 21: Çmimet mesatare vjetore për energji elektrike dhe naftë, 2011-2017 

Grupet e Produkteve 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Rryma elektrike 100kw  5.00    5.00    6.00    6.00    6.00    6.00   6.00  

Dizell  1l  1.24    1.32    1.26    1.21    1.02    0.93   1.02  

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

0.72 0.78 0.76 0.73 
0.60 0.62 

0.69 

1.80 1.75 

2.17 

1.91 
1.78 1.84 

1.94 

0.35 0.33 
0.40 

0.36 0.39 
0.32 0.31 
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Jogurt (€/l) Djathë i freskët (€/kg) Ajkë (€/180-200 gr)
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Figura 18: Çmimet mesatare vjetore sipas viteve, 2011-2017 

 

Burimi: ASK, përpunuar nga DAESB-MBPZHR 

Çmimi i energjisë elektrike ka qenë në të njëjtin nivel në dy vitet e para (2011, 2012), ku pason 

shtrenjtimi i saj për 20% në vitin 2013 e që vazhdon të mbetet i njejtë deri në vitin 2017. Çmimi 

për 1kw është 0.06 € apo 6 € ashtu siç është paraqitur në tabelë për 100kw. 

Në të kundërtën, çmimet për karburant dhe lubrifikantë u karakterizuan me luhatje nga një 

vit në tjetrin. Në vitin 2011 çmimi ishte 1.24 €/l, ndërsa në vitin pasues 2012 kjo vlerë u ngrit 

në një nivel maksimal duke kaluar në 1.32 €/l. Pas një rritje të tillë në vitin 2013 është vazhduar 

me një zbritje graduale të çmimit për të arritur nën vlerën prej 1 €/l, Ndësa në vitin 2017 çmimi 

i lubrifikantëve është rritur përsëri në një nivel më të lartë se 1.00 €/l, përkatësisht 1.02 €/l, 

apo rritje prej 10% krahasuar me vitin paraprak. 
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2 SHTOJCË4 

Tabela 22: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Janar (2017) 

                                                      
4 Burimi: SIT Kosova - Çmimet ndryshojnë për nga njësia dhe prodhuesit. Në shumicën e regjioneve të Kosovës 

çmimet janë të ndryshme për shkak të njësive të ndryshme dhe prodhuesve. 

 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 
gr) 

Minimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Mesatar  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Stomp Aqua (1 
litër) 

Minimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Mesatar  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Maksimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Mesatar  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

NPK 15-15-15 (50 
kg) 

Minimal  8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50    8.00  

Mesatar  9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75    8.25  

Maksimal  10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00    8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00    8.00  

Mesatar  10.50    8.25    9.50    9.00    11.00    9.50    8.25  

Maksimal  11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00    8.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 
65 (1 copë) 

Minimal  12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Mesatar  12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Maksimal  12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Traktor-Ferguson 
539 (1 copë) 

Minimal  10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Mesatar  10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Maksimal  10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Makina Mbjellëse 
për Grurë (1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00      2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00      2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00      2,700.00  

Makina Mbjellëse 
për Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00      4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00      4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00      4,500.00  

Shpërndarëse 
Plehu-350 (350 kg) 

Minimal  250.00    180.00            

Mesatar  475.00    180.00            

Maksimal  700.00    180.00            

Shpërndarëse 
Plehu Mineral (350 
kg) 

Minimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Mesatar  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Maksimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal  480.00    440.00            

Mesatar  540.00    770.00            

Maksimal  600.00    1,100.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Makinë Mjelëse (1 
copë) 

Minimal  300.00    250.00    200.00         300.00  

Mesatar  325.00    325.00    200.00         300.00  

Maksimal  350.00    400.00    200.00         300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal  50,000.00              50,000.00  

Mesatar  50,000.00              55,000.00  

Maksimal  50,000.00              60,000.00  

Kositëse (1 copë) 

Minimal  800.00    700.00            

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 
copë) 5 kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00      1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00      1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00      2.00  
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 Tabela 23: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Shkurt (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 
gr) 

Minimal 6.00  6.00  5.00  5.00    7.00    6.00    7.00  

Mesatar 6.50  6.50    5.50   5.50   7.50   6.50    7.50  

Maksimal   7.00   7.00   6.00   6.00   8.00  7.00    8.00  

Stomp Aqua (1 
litër) 

Minimal   10.00    10.00    10.00    7.00    8.00    11.00   10.00  

Mesatar  11.50    10.50    11.00   8.50    9.00    11.50   11.50  

Maksimal   13.00   11.00   12.00    10.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   7.00   8.00   8.00    7.00   8.00    8.00    7.00  

Mesatar  7.00   8.00   8.50    7.00    8.00   8.00    7.00  

Maksimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

NPK 15-15-15 (50 
kg) 

Minimal   8.00    8.00    8.00    8.50    9.00    8.50   7.50  

Mesatar   8.50    8.00    8.50    8.75    9.50    9.25   8.00  

Maksimal   9.00    8.00    9.00    9.00    10.00    10.00   8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  11.00    9.00    9.00    8.00    10.00    8.00   8.00  

Mesatar  11.50    9.50    9.50    8.50    10.50    9.00   9.00  

Maksimal  13.00    10.00    10.00    9.00    11.00    10.00   10.00  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 
65 (1 copë) 

Minimal   12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Mesatar   12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Maksimal  12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Traktor-Ferguson 
539 (1 copë) 

Minimal  10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Mesatar   10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Maksimal   10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Makina Mbjellëse 
për Grurë (1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00     2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00     2,700.00  

Makina Mbjellëse 
për Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00     4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00     4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00     4,500.00  

Shpërndarëse 
Plehu-350 (350 kg) 

Minimal  250.00   180.00            

Mesatar  475.00   180.00            

Maksimal  700.00   180.00            

Shpërndarëse 
Plehu Mineral (350 
kg) 

Minimal  195.00   500.00   350.00     190.00     220.00  

Mesatar  195.00   500.00   350.00     190.00     220.00  

Maksimal  195.00   500.00   350.00     190.00     220.00  

Spërkatëse 
(Makinë ngjitëse) 
(1 copë) 

Minimal  480.00   440.00            

Mesatar  540.00   770.00            

Maksimal  600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 
copë) 

Minimal  300.00   250.00   200.00         300.00  

Mesatar  325.00   325.00   200.00         300.00  

Maksimal  350.00   400.00   200.00         300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal   50,000.00             50,000.00  

Mesatar   50,000.00             55,000.00  

Maksimal   50,000.00             60,000.00  

Kositëse (1 copë) Minimal  800.00   700.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesatar   1,400.00   700.00            

Maksimal   2,000.00   700.00            

Thasë të zbrazët (1 
copë) 5 kg 

Minimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar   2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal   2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 24: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Mars (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 
gr) 

Minimal  6.00    6.00    5.00    5.00    7.00    6.00   7.00  

Mesatar   6.50    6.50    5.50    5.50    7.50    6.50   7.50  

Maksimal   7.00    7.00    6.00    6.00    8.00    7.00   8.00  

Stomp Aqua (1 
litër) 

Minimal   10.00    10.00    10.00    7.00    8.00    11.00   10.00  

Mesatar   11.50    10.50    11.00    8.50    9.00    11.50   11.50  

Maksimal   13.00    11.00    12.00    10.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   7.00    8.00    8.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Mesatar   7.00    8.00    8.50    7.00    8.00    8.00   7.00  

Maksimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

NPK 15-15-15 (50 
kg) 

Minimal   8.00    8.00    8.00    8.50    9.00    8.50   7.50  

Mesatar   8.50    8.00    8.50    8.75    9.50    9.25   8.00  

Maksimal   9.00    8.00    9.00    9.00    10.00    10.00   8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   11.00    9.00    9.00    8.00    10.00    8.00   8.00  

Mesatar   11.50    9.50    9.50    8.50    10.50    9.00   9.00  

Maksimal   13.00    10.00    10.00    9.00    11.00    10.00   10.00  

    Farëra  dhe  fidane 

Fare Misri (50 kg) 

Minimal     25.00    27.00    24.00      21.00   23.00  

Mesatar     27.50    27.50    27.00      21.50   24.00  

Maksimal     30.00    28.00    30.00      22.00   25.00  

Farë për Domate 
(2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.60  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.60  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.60  

Farë për Lakra (2 
gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.55    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.60    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fare per Qepe (1 
kg) 

Minimal   17.00    15.00    17.00    16.00    15.00    16.00   14.00  

Mesatar   17.50    16.00    17.50    17.00    16.50    17.00   15.50  

Maksimal   18.00    17.00    18.00    18.00    18.00    18.00   17.00  

Farë për Speca (2 
gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Farë për Tranguj 
(2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Arpanxhik (5 gr) 

Minimal   15.00    2.00    1.50    1.50    2.00    1.50   2.00  

Mesatar   15.00    2.00    1.50    1.50    2.00    1.50   2.00  

Maksimal   2.00    2.50    2.00    2.00    2.00    2.00   2.50  

Fidane per 
Tranguj (2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 
65 (1 copë) 

Minimal   12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Mesatar   12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Maksimal   12,000.00    9,800.00            11,500.00  
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Traktor-Ferguson 
539 (1 copë) 

Minimal   10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Mesatar   10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Maksimal  10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Makina Mbjellëse 
për Grurë (1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00      2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00      2,700.00  

Makina Mbjellëse 
për Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00      4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00      4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00      4,500.00  

Shpërndarëse 
Plehu-350 (350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse 
Plehu Mineral (350 
kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse 
(Makinë ngjitëse) 
(1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 
copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal   50,000.00              50,000.00  

Mesatar   50,000.00              55,000.00  

Maksimal   50,000.00              60,000.00  

Kositëse (1 copë) 

Minimal   800.00    700.00            

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 
copë) 5 kg 

Minimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar   2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal   2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 25: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Prill (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal  6.00    6.00    5.00    5.00    7.00    6.00   7.00  

Mesatar  6.50    6.50    5.50    5.50    7.50    6.50   7.50  

Maksimal  7.00    7.00    6.00    6.00    8.00    7.00   8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal  10.00    10.00    10.00    7.00    8.00    11.00    10.00  

Mesatar  11.50    10.50    11.00    8.50    9.00    11.50    11.50  

Maksimal  13.00    11.00    12.00    10.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  7.00    8.00    8.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Mesatar  7.00    8.00    8.50    7.00    8.00    8.00   7.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal  8.00    8.00    8.00    8.50    9.00    8.50   7.50  

Mesatar  8.50    8.00    8.50    8.75    9.50    9.25   8.00  

Maksimal  9.00    8.00    9.00    9.00    10.00    10.00   8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  11.00    9.00    9.00    8.00    10.00    8.00   8.00  

Mesatar  11.50    9.50    9.50    8.50    10.50    9.00   9.00  

Maksimal  13.00    10.00    10.00    9.00    11.00    10.00    10.00  

    Farëra  dhe  fidane 

Fare Misri (50 kg) 

Minimal  18.00    15.00    12.00    10.00    13.00    20.00    18.00  

Mesatar  19.00    16.50    13.50    11.00    16.50    21.00    19.00  

Maksimal  20.00    18.00    15.00    12.00    20.00    22.00    20.00  

Farë për Domate (2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.60  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.60  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.60  

Farë për Jonxhë (1 kg) 

Minimal  4.00    5.00    8.00    5.00    5.00    5.00   4.50  

Mesatar  4.50    5.50    8.00    5.00    5.00    5.00   4.50  

Maksimal  5.00    6.00    8.00    5.00    5.00    5.00   4.50  

Farë për Lakra (2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.55    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.60    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fare per Patate (1 kg) 

Minimal  0.80    1.00    1.00    0.80    1.20    0.90   0.80  

Mesatar  0.80    1.00    1.00    0.80    1.20    0.90   0.80  

Maksimal  0.80    1.00    1.00    0.80    1.20    0.90   0.80  

Fare per Qepe (1 kg) 

Minimal  17.00    15.00    17.00          18.00  

Mesatar  17.50    16.50    18.00          19.00  

Maksimal  18.00    18.00    19.00          20.00  

Farë për Speca (2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Farë për Tranguj (2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fidane per Domate (100 
copë) Jo Hibrid 

Minimal  5.00    6.00    6.00    6.00    4.50    8.00   6.00  

Mesatar  7.50    6.50    6.50    6.50    4.50    9.00   7.00  

Maksimal  10.00    7.00    7.00    7.00    5.00    10.00   8.00  

Minimal  5.00    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  
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Burimi: SIT Kosova 

 

Fidane per Lakra (100 
copë) Jo Hibrid   

Mesatar  5.50    7.00    6.00    6.00    6.50    8.00   6.00  

Maksimal  6.00    8.00    6.00    6.00    8.00    9.00   6.00  

Fidane per Speca (100 
copë) Jo Hibrid 

Minimal  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Mesatar  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Maksimal  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Arpanxhik (5 gr) 

Minimal  1.30    1.30    1.50    2.00    1.60    1.50   1.80  

Mesatar  1.40    1.40    1.75    2.25    1.60    1.50   1.90  

Maksimal  1.50    1.50    2.00    2.50    1.60    1.50   2.00  

Fidane per Tranguj (2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Mesatar 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Maksimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Mesatar 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Maksimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë (1copë) 

Minimal  4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar  4,000.00    1,800.00        2,500.00     2,700.00  

Maksimal  4,000.00    3,000.00        2,500.00     2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal  3,800.00    4,000.00        6,500.00      4,500.00  

Mesatar  3,800.00    5,000.00        6,500.00      4,500.00  

Maksimal  3,800.00    6,000.00        6,500.00     4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00      60,000.00 

Kositëse (1 copë) 

Minimal   800.00    700.00            

Mesatar  1,400.00    700.00            

Maksimal  2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 
5 kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 26: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Maj (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 
gr) 

Minimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Mesatar  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Stomp Aqua (1 
litër) 

Minimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Mesatar  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Maksimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  6.00    6.00    6.50    5.50    8.00    6.00   8.00  

Mesatar  6.50    7.00    7.25    6.25    9.00    7.00   9.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    10.00    8.00    10.00  

NPK 15-15-15 (50 
kg) 

Minimal  8.00    8.00    8.00    8.00    8.00    8.50   9.00  

Mesatar  8.50    8.25    8.50    8.25    8.25    9.25    10.00  

Maksimal  9.00    8.50    9.00    8.50    8.50    10.00    11.00  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  11.00    8.00    8.00    9.00    10.00    8.00   8.00  

Mesatar  11.50    8.50    8.50    9.50    11.00    9.50   8.25  

Maksimal  13.00    9.00    9.00    10.00    12.00    11.00   8.50  

    Farëra  dhe  fidane 

Farë për Domate 
(2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.60  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.60  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.60  

Farë për Jonxhë (1 
kg) 

Minimal  4.00    4.00    7.00    5.00    5.00    5.00   4.50  

Mesatar  4.50    5.00    7.50    6.50    5.00    6.00   5.25  

Maksimal  5.00    6.00    8.00    8.00    5.00    7.00   6.00  

Farë për Lakra (2 
gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.55    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.60    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Farë për Speca (2 
gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Farë për Tranguj 
(2 gr) 

Minimal  0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar  0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal  0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fidane për 
Domate (100 copë) 
Jo Hibrid 

Minimal  5.00    5.00    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Mesatar  6.50    5.50    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Maksimal  8.00    6.00    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Fidane për Lakra 
(100 copë) Jo 
Hibrid   

Minimal  5.00    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Mesatar  5.50    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Fidane për Speca 
(100 copë) Jo 
Hibrid 

Minimal  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Mesatar  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Maksimal  5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Arpaxhik (5 gr) 

Minimal  1.00    1.30    1.20    1.00    1.20    1.20   1.30  

Mesatar  1.15    1.40    1.35    1.10    1.35    1.35   1.40  

Maksimal  1.30    1.50    1.50    1.20    1.50    1.50   1.50  

    Mekanizim 
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

Traktor-Rakovica 
65 (1 copë) 

Minimal 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Mesatar 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Maksimal 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Traktor-Ferguson 
539 (1 copë) 

Minimal 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Mesatar 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Maksimal 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Makina Mbjellëse 
për Grurë (1 copë) 

Minimal  4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar  4,000.00    1,800.00        2,500.00     2,700.00  

Maksimal  4,000.00    3,000.00        2,500.00     2,700.00  

Makina Mbjellëse 
për Misër (1 copë) 

Minimal  3,800.00    4,000.00        6,500.00     4,500.00  

Mesatar  3,800.00    5,000.00        6,500.00     4,500.00  

Maksimal  3,800.00    6,000.00        6,500.00     4,500.00  

Shpërndarëse 
Plehu-350 (350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarese Pleh 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse 
(Makinë ngjitëse) 
(1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 
copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00              50,000.00  

Mesatar 50,000.00              55,000.00  

Maksimal 50,000.00              60,000.00  

Kositëse (1 copë) 

Minimal   800.00    700.00            

Mesatar  1,400.00    700.00            

Maksimal  2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 
copë) 5 kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 27: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Qershor (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Mesatar   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Maksimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Mesatar   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Maksimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   6.00    6.00    6.50    5.50    8.00    6.00   8.00  

Mesatar   6.50    7.00    7.25    6.25    9.00    7.00   9.00  

Maksimal   7.00    8.00    9.00    7.00    10.00    8.00   10.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal   8.00    8.00    8.00    8.00    8.00    8.50   9.00  

Mesatar   8.50    8.25    8.50    8.25    8.25    9.25   10.00  

Maksimal   9.00    8.50    9.00    8.50    8.50    10.00   11.00  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   11.00    8.00    8.00    9.00    10.00    8.00   8.00  

Mesatar   11.50    8.50    8.50    9.50    11.00    9.50   8.25  

Maksimal   13.00    9.00    9.00    10.00    12.00    11.00   8.50  

    Farëra  dhe  fidane 

Farë për Domate (2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.60  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.60  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.60  

Farë për Lakra (2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.55    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.60    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fare per Patate (1 kg) 

Minimal   0.80    0.70    1.00    0.60    0.80    0.70   0.80  

Mesatar   0.80    0.75    1.00    0.60    0.80    0.70   0.80  

Maksimal   0.80    0.80    1.00    0.60    0.80    0.70   0.80  

Farë për Speca (2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

Fidane per Domate (100 
copë) Jo Hibrid 

Minimal   5.00    5.00    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Mesatar   6.50    5.50    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Maksimal   8.00    6.00    8.00    6.00    4.50    6.00   5.00  

Fidane per Lakra (100 
copë) Jo Hibrid   

Minimal   5.00    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Mesatar   5.50    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Maksimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    7.00   6.00  

Fidane per Speca (100 
copë) Jo Hibrid 

Minimal   5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Mesatar   5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Maksimal   5.00    6.00    7.00    5.50    6.00    6.00   7.00  

Arpanxhik (5 gr) 

Minimal               

Mesatar               

Maksimal               

Fidane per Tranguj (2 gr) 

Minimal   0.50    0.50    0.50    0.50    0.50    0.50   0.30  

Mesatar   0.50    0.50    0.60    0.50    0.50    0.50   0.40  

Maksimal   0.50    0.50    0.70    0.50    0.50    0.50   0.50  

    Mekanizim 
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Mesatar 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Maksimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Mesatar 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Maksimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë (1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00     2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00     2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00     4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00     4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00     4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal  250.00    180.00            

Mesatar  475.00    180.00            

Maksimal  700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Mesatar  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Maksimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal  480.00    440.00            

Mesatar  540.00    770.00            

Maksimal  600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal  300.00    250.00    200.00         300.00  

Mesatar  325.00    325.00    200.00         300.00  

Maksimal  350.00    400.00    200.00         300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00      60,000.00 

Kositëse (1 copë) 

Minimal  800.00    700.00            

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 
5 kg 

Minimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar   2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal   2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 28: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Korrik (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal   6.00   7.00   6.00    6.00   5.00    6.50    8.00  

Mesatar   6.00   7.00   6.00    6.00   5.00    6.50    8.00  

Maksimal   6.00   7.00   6.00    6.00   5.00    6.50    8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal   10.00   9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Mesatar   10.00   9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Maksimal   10.00   9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   7.00   8.00   9.00    7.00   8.00    8.00    7.00  

Mesatar   7.00   8.00   9.00    7.00   8.00    8.00    7.00  

Maksimal   7.00   8.00   9.00    7.00   8.00    8.00    7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal   8.00   8.00   9.00    8.50   9.00    8.50    8.00  

Mesatar   9.00   9.00   9.50    8.75   9.00    8.75    8.25  

Maksimal   10.00    10.00    10.00    9.00   9.00    9.00    8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   10.00   8.00   9.00    8.00    10.00    9.00    8.00  

Mesatar   10.50   8.25   9.50    9.50    11.00    9.50    8.25  

Maksimal   11.00   8.50    10.00    11.00    12.00    10.00    8.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Mesatar 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Maksimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Mesatar 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Maksimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë (1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00       2,500.00      2,700.00  

Mesatar   4,000.00   1,800.00       2,500.00      2,700.00  

Maksimal   4,000.00   3,000.00       2,500.00      2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00   4,000.00       6,500.00      4,500.00  

Mesatar   3,800.00   5,000.00       6,500.00      4,500.00  

Maksimal   3,800.00   6,000.00       6,500.00      4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00   1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00             60,000.00  

Kositëse (1 copë) Minimal   800.00    700.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 5 
kg 

Minimal   0.10   0.09   0.08     0.05      0.04  

Mesatar   0.10   0.09   0.08     0.05      0.04  

Maksimal   0.10   0.09   0.08     0.05      0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00   1.90   2.00     3.00      1.60  

Mesatar   2.25   2.05   2.00     3.00      1.80  

Maksimal   2.50   2.20   2.00     3.00      2.00  
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Tabela 29: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Gusht (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Mesatar  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Mesatar  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Maksimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Mesatar  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal  8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50   8.00  

Mesatar  9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75   8.25  

Maksimal  10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00   8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00   8.00  

Mesatar  10.50    8.25    9.50    9.50    11.00    9.50   8.25  

Maksimal  11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00   8.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Mesatar 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Maksimal 12,000.00    9,800.00            11,500.00  

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Mesatar 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Maksimal 10,000.00    7,900.00           9,000.00  

Makina Mbjellëse për 
Grurë (1copë) 

Minimal 4,000.00 600.00   2,500.00  2,700.00 

Mesatar 4,000.00 1,800.00   2,500.00  2,700.00 

Maksimal 4,000.00 3,000.00   2,500.00  2,700.00 

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal 3,800.00 4,000.00   6,500.00  4,500.00 

Mesatar 3,800.00 5,000.00   6,500.00  4,500.00 

Maksimal 3,800.00 6,000.00   6,500.00  4,500.00 

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal  250.00    180.00            

Mesatar  475.00    180.00            

Maksimal  700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal  195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar  195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal  195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal  480.00    440.00            

Mesatar  540.00    770.00            

Maksimal  600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal  300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar  325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal  350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00              50,000.00  

Mesatar 50,000.00              55,000.00  

Maksimal 50,000.00              60,000.00  

Kositëse (1 copë) Minimal  800.00    700.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesatar  1,400.00    700.00            

Maksimal  2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 5 
kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  
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Tabela 30: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Shtator (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Mesatar  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Mesatar   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Maksimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Mesatar  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal  8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50    8.00  

Mesatar  9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75    8.25  

Maksimal   10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00    8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00    8.00  

Mesatar   10.50    8.25    9.50    9.50    11.00    9.50    8.25  

Maksimal   11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00    8.50  

    Farëra  dhe  fidane 

Fare Gruri (50 kg) 

Minimal   13.00    22.00    14.00    21.00    24.00    22.00   23.00  

Mesatar   14.00    22.00    17.00    21.00    24.00    22.00   23.00  

Maksimal   25.00    22.00    20.00    21.00    24.00    22.00   23.00  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00   9,800.00          11,500.00 

Mesatar 12,000.00   9,800.00          11,500.00 

Maksimal 12,000.00   9,800.00          11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00   7,900.00          9,000.00 

Mesatar 10,000.00   7,900.00          9,000.00 

Maksimal 10,000.00   7,900.00          9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë(1copë) 

Minimal 4,000.00 600.00   2,500.00  2,700.00 

Mesatar 4,000.00 1,800.00   2,500.00  2,700.00 

Maksimal 4,000.00 3,000.00   2,500.00  2,700.00 

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal 3,800.00 4,000.00   6,500.00  4,500.00 

Mesatar 3,800.00 5,000.00   6,500.00  4,500.00 

Maksimal 3,800.00 6,000.00   6,500.00  4,500.00 

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00         300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00         300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00         300.00  
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00      60,000.00 

Kositëse (1 copë) 

Minimal   800.00    700.00            

Mesatar  1,400.00    700.00            

Maksimal  2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 5 
kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00      1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00      1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00      2.00  
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Tabela 31: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide, farëra-fidane dhe mekanizim 
në shtatë regjione të Kosovës për muajin Tetor (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Mesatar  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Maksimal  6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Mesatar   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Maksimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Mesatar  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Maksimal  7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal  8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50    8.00  

Mesatar  9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75    8.25  

Maksimal   10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00    8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00    8.00  

Mesatar   10.50    8.25    9.50    9.00    11.00    9.50    8.25  

Maksimal   11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00    8.50  

    Farëra  dhe  fidane 

Fare Gruri (50 kg) 

Minimal   20.00    22.00    14.00    21.00    24.00    22.00   23.00  

Mesatar   24.00    23.00    17.00    21.50    25.50    23.50   24.50  

Maksimal   25.00    24.00    20.00    23.00    27.00    25.00   26.00  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal   12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Mesatar   12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Maksimal   12,000.00    9,800.00           11,500.00  

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal   10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Mesatar   10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Maksimal   10,000.00    7,900.00            9,000.00  

Makina Mbjellëse për 
Grurë(1copë) 

Minimal  4,000.00    600.00        2,500.00      2,700.00  

Mesatar  4,000.00    1,800.00        2,500.00      2,700.00  

Maksimal  4,000.00    3,000.00        2,500.00      2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal  3,800.00    4,000.00        6,500.00      4,500.00  

Mesatar  3,800.00    5,000.00        6,500.00      4,500.00  

Maksimal  3,800.00    6,000.00        6,500.00      4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00         300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00         300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00         300.00  
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kombanjë (1 copë) 

Minimal   50,000.00             50,000.00  

Mesatar   50,000.00             55,000.00  

Maksimal   50,000.00             60,000.00  

Kositëse (1 copë) 

Minimal   800.00    700.00            

Mesatar  1,400.00    700.00            

Maksimal  2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 5 
kg 

Minimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Mesatar  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Maksimal  0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal  2.00    1.90    2.00      3.00      1.60  

Mesatar  2.25    2.05    2.00      3.00      1.80  

Maksimal  2.50    2.20    2.00      3.00      2.00  
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Tabela 32: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Nëntor (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Mesatar   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Maksimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50   8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Mesatar   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

Maksimal   10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00   13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Mesatar   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

Maksimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00   7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal   8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50   8.00  

Mesatar   9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75   8.25  

Maksimal   10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00   8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal   10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00   8.00  

Mesatar   10.50    8.25    9.50    9.00    11.00    9.50   8.25  

Maksimal   11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00   8.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Mesatar 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Maksimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Mesatar 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Maksimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë(1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00     2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00     2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00     2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00     4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00     4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00     4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-350 
(350 kg) 

Minimal   250.00    180.00            

Mesatar   475.00    180.00            

Maksimal   700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Mesatar   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Maksimal   195.00    500.00    350.00      190.00      220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal   480.00    440.00            

Mesatar   540.00    770.00            

Maksimal   600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 copë) 

Minimal   300.00    250.00    200.00          300.00  

Mesatar   325.00    325.00    200.00          300.00  

Maksimal   350.00    400.00    200.00          300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00            60,000.00  

Kositëse (1 copë) Minimal   800.00    700.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 copë) 
5 kg 

Minimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Mesatar   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Maksimal   0.10    0.09    0.08      0.05     0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00    1.90    2.00      3.00     1.60  

Mesatar   2.25    2.05    2.00      3.00     1.80  

Maksimal   2.50    2.20    2.00      3.00     2.00  



50 
 

Tabela 33: Çmimet me pakicë për plehra-pesticide dhe mekanizim në shtatë 
regjione të Kosovës për muajin Dhjetor (2017) 

Produkti   
Pakicë 

Prishtina Prizreni Peja Gjakova Gjilani Mitrovica Ferizaj 

    Plehra dhe pesticide 

Actara 25 WG (40 gr) 

Minimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Mesatar   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Maksimal   6.00    7.00    6.00    6.00    5.00    6.50    8.00  

Stomp Aqua (1 litër) 

Minimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Mesatar  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

Maksimal  10.00    9.00    11.00    14.00    10.00    12.00    13.00  

NAG (50 kg) 

Minimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Mesatar   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

Maksimal   7.00    8.00    9.00    7.00    8.00    8.00    7.00  

NPK 15-15-15 (50 kg) 

Minimal   8.00    8.00    9.00    8.50    9.00    8.50    8.00  

Mesatar   9.00    9.00    9.50    8.75    9.00    8.75    8.25  

Maksimal  10.00    10.00    10.00    9.00    9.00    9.00    8.50  

URE-27%N (50 kg) 

Minimal  10.00    8.00    9.00    8.00    10.00    9.00    8.00  

Mesatar  10.50    8.25    9.50    9.00    11.00    9.50    8.25  

Maksimal  11.00    8.50    10.00    11.00    12.00    10.00    8.50  

    Mekanizim 

Traktor-Rakovica 65 (1 
copë) 

Minimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Mesatar 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Maksimal 12,000.00 9,800.00     11,500.00 

Traktor-Ferguson 539 (1 
copë) 

Minimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Mesatar 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Maksimal 10,000.00 7,900.00     9,000.00 

Makina Mbjellëse për 
Grurë(1copë) 

Minimal   4,000.00    600.00        2,500.00      2,700.00  

Mesatar   4,000.00    1,800.00        2,500.00      2,700.00  

Maksimal   4,000.00    3,000.00        2,500.00      2,700.00  

Makina Mbjellëse për 
Misër (1copë) 

Minimal   3,800.00    4,000.00        6,500.00      4,500.00  

Mesatar   3,800.00    5,000.00        6,500.00      4,500.00  

Maksimal   3,800.00    6,000.00        6,500.00      4,500.00  

Shpërndarëse Plehu-
350 (350 kg) 

Minimal  250.00    180.00            

Mesatar  475.00    180.00            

Maksimal  700.00    180.00            

Shpërndarëse Plehu 
Mineral (350 kg) 

Minimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Mesatar  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Maksimal  195.00    500.00    350.00      190.00     220.00  

Spërkatëse (Makinë 
ngjitëse) (1 copë) 

Minimal  480.00    440.00            

Mesatar  540.00    770.00            

Maksimal  600.00    1,100.00            

Makinë Mjelëse (1 
copë) 

Minimal  300.00    250.00    200.00         300.00  

Mesatar  325.00    325.00    200.00         300.00  

Maksimal  350.00    400.00    200.00         300.00  

Kombanjë (1 copë) 

Minimal 50,000.00      50,000.00 

Mesatar 50,000.00      55,000.00 

Maksimal 50,000.00      60,000.00 

Kositëse (1 copë) Minimal  800.00    700.00            
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Burimi: SIT Kosova 

 

Mesatar   1,400.00    700.00            

Maksimal   2,000.00    700.00            

Thasë të zbrazët (1 
copë) 5 kg 

Minimal   0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Mesatar   0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Maksimal   0.10    0.09    0.08      0.05      0.04  

Foli Plastike (1 kg) 

Minimal   2.00    1.90    2.00      3.00      1.60  

Mesatar   2.25    2.05    2.00      3.00      1.80  

Maksimal   2.50    2.20    2.00      3.00      2.00  


